№ 2-133/2023

УИД 50OS0000-01-2023-000851-22

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г. Красногорск, Московской области «18» сентября 2023 года.

Московский областной суд в составе:

Председательствующего судьи Стунеевой Л.И.

При секретаре судебного заседания Гончарик К.Е.

Помощниках судьи Жунку К.В., Седовой А.П.,

с участием государственных обвинителей:

ФИО1, Баджурак Ю.С.,

Подсудимого ФИО2

Защитника адвоката Сажаева А.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего высшее образование, специальное звание «старший лейтенант полиции», женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей по данному делу с 

<

данные изъяты>, - обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 210, п. «а», «б» ч. 3 ст. 163, п. «а», «б» ч. 3 ст. 286, ч. 4 ст. 303, п. «в» ч. 3 ст. 286, ч. 2 ст. 228, ч. 4 ст. 159, п. «а» ч. 3 ст. 126, п. «а», «б» ч. 3 ст. 286 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 руководил входящим в преступное сообщество (преступную организацию) структурным подразделением, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 

<

данные изъяты> у установленного участника 

<

данные изъяты> (далее участник 

<

данные изъяты>), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, а также на совершение вымогательства денежных средств у лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, для чего также планировал похищение таких лиц, то есть на совершение тяжких и особо тяжких преступлений.

Учитывая сложность подготовки и реализации задуманных преступлений, осознавая, что он не сможет единолично исполнить свой преступный умысел, в целях совершения нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, участник 

<

данные изъяты> решил создать организованное преступное сообщество (преступную организацию) для получения финансовой и иной материальной выгоды.

Реализуя задуманное, участник 

<

данные изъяты>, имея умысел на систематическое совершение тяжких и особо тяжких преступлений корыстной направленности в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а именно совершение хищения имущества таких лиц, путем обмана и высказывании требований о передаче чужого имущества под угрозой применения насилия и привлечения к уголовной ответственности за причастность к незаконному обороту наркотических средств, планировал для достижения своих преступных целей осуществлять похищение таких лиц, имитируя их задержание сотрудниками полиции и лицами, представляющимися сотрудниками полиции, и под предлогом непривлечения их к уголовной ответственности похищать их имущество путем совершения мошенничества и вымогательства. 

Для достижения своих преступных целей не позднее 

<

данные изъяты>, находясь на территории г.о. 

<

данные изъяты> и в иных неустановленных местах на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, при неустановленных обстоятельствах, создал преступное сообщество и стал подбирать участников с целью их участия в созданном преступном сообществе (преступной организации) в форме структурированной организованной группы, имеющей устойчивую, иерархическую структуру, с распределенными преступными ролями и функциями соучастников, для которого характерны наличие трех внутренних функционально обособленных структурных подразделений (звеньев), сплоченность соучастников на основе единого преступного умысла, общность материально-финансовой базы, а также масштабность и длительность периода преступной деятельности, характеризующейся отработанной системой совершения преступлений, которым участник 

<

данные изъяты> стал руководить. Кроме того, соучастники в созданном участников 

<

данные изъяты> преступном сообществе (преступной организации) подчинялись требованиям внутренней иерархии, дисциплины и правилам взаимоотношений, осознавали цель функционирования такого сообщества и свою принадлежность к нему.

Создав преступное сообщество (преступную организацию), участник 

<

данные изъяты> определил направление совместной с соучастниками преступной деятельности, имеющее цель – хищение чужого имущества путем обмана и высказывания требований о передаче чужого имущества под угрозой применения насилия и с применением насилия в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, для достижения которой участник 

<

данные изъяты> разработал детальный преступный план на длительный период времени, заключавшийся в подборе, поиске таких лиц, распределении ролей между членами преступного сообщества (преступной организации), организации материально-технического обеспечения и разработке способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, принятии мер безопасности в отношении членов преступного сообщества (преступной организации), в конспирации и распределении как преступных ролей между участниками преступного сообщества, так и прибыли между членами преступного сообщества (преступной организации). 

Разработанный участником 

<

данные изъяты> преступный план предусматривал следующие этапы совершения преступлений: изготовление тайников с имитацией наркотических средств; подыскание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, посредством телекоммуникационной сети Интернет, желающих приобрести наркотические средства; сообщение им посредством телекоммуникационной сети Интернет местонахождения тайника с имитацией наркотических средств; задержание таких лиц под видом проведения якобы сотрудниками полиции оперативно-разыскных мероприятий по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств; принудительное перемещение и удержание их в различных местах с целью дальнейшего хищения путем обмана их имущества в крупном и особо крупном размерах, под предлогом непривлечения последних к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ, а также путем высказываний требований о передаче имущества под угрозой применения насилия и привлечения к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ; привлечение соучастников, в том числе действующих сотрудников полиции, использующих свои должностные полномочия вопреки интересам службы, отведение им преступных ролей в преступном сообществе (преступной организации), а также привлечение лиц, не осведомленных об их преступных намерениях, для обеспечения функционирования механизма совершения преступлений; разработку индивидуального плана совершения каждого преступления, подбор способов совершения и конспирации каждого преступления, в зависимости от выбранного объекта преступления, распределение прибыли между соучастниками.

Определив направление деятельности вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации) участник 

<

данные изъяты>, являющийся руководителем (создателем) указанного преступного сообщества (преступной организации) и занимающий лидирующее положение в иерархии преступного сообщества (преступной организации) не позднее 

<

данные изъяты> и вплоть до 

<

данные изъяты>, находясь на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, более точное место не установлено, при неустановленных обстоятельствах подыскал и привлек до начала совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а также в процессе совершения тяжких и особо тяжких преступлений, к участию в преступном сообществе (преступной организации) следующих лиц, которых посвятил в общие планы и цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), и распределил между ними преступные роли в следующие периоды времени:

не позднее 

<

данные изъяты> - установленного участника 

<

данные изъяты> (далее участник 

<

данные изъяты>), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который по указанию участника 

<

данные изъяты>, обеспечивал деятельность преступного сообщества, в том числе возглавлял одно из его структурных подразделений; давал указания лицам, входившим в возглавляемое им структурное подразделение; привлекал по согласованию с участником 

<

данные изъяты> иных лиц к участию в преступном сообществе; давал указания лицам, входящим в возглавляемое им структурное подразделение об изготовлении свертков, имитирующих наркотические средства, о размещении их в тайниках на территории г.о. Красногорск, 

<

данные изъяты>, об установлении камер видеонаблюдения возле тайников с целью фиксации лиц, прибывших за наркотическими средствами; подыскивал лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, посредством телекоммуникационной сети Интернет, желающих приобрести наркотические средства; сообщал им посредством телекоммуникационной сети Интернет о местонахождении тайника с имитацией наркотических средств; участвовал лично в задержании, перемещении и удержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств под видом сотрудника полиции; обманывая таких лиц относительно законности их задержания, представляясь сотрудником полиции с целью хищения их имущества; угрожал насилием и применял насилие в отношении указанных лиц; вел переговоры о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо было передать с целью якобы непривлечения их к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ; получал от таких лиц денежные средства и передавал их участнику 

<

данные изъяты> для последующего распределения между участниками преступного сообщества; выполнял иные указания участника 

<

данные изъяты>. При этом участник 

<

данные изъяты>, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенных ему преступных ролей, тем самым в это же время вступил в преступное сообщество (преступную организацию);

не позднее 

<

данные изъяты> - установленного участника 

<

данные изъяты> (далее участник 

<

данные изъяты>), установленного участника 

<

данные изъяты> (далее участник 

<

данные изъяты>), установленного участника 

<

данные изъяты> (далее участник 

<

данные изъяты>), уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, которые по указанию участника 

<

данные изъяты> и участника 

<

данные изъяты> привлекали иных лиц к участию в преступном сообществе; изготавливали свертки, имитирующие наркотические средства, прятали их в тайники на территории 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, устанавливали камеры видеонаблюдения возле тайников с целью фиксации лиц, прибывших за наркотическими средствами; подыскивал лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств посредством телекоммуникационной сети Интернет, желающих приобрести наркотические средства; сообщал им посредством телекоммуникационной сети Интернет о местонахождений тайника с имитацией наркотических средств; участвовали лично в задержании, перемещении и удержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, под видом сотрудников полиции; обманывали таких лиц относительно законности их задержания представляясь сотрудниками полиции с целью хищения их имущества; угрожали насилием и применяли насилие в отношении указанных лиц; вели переговоры о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо передать с целью якобы не привлечения их к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ; получали у таких лиц денежные средства и передавали их участнику 

<

данные изъяты> для передачи участнику 

<

данные изъяты> для последующего распределения между участниками преступного сообщества; выполняли иные указания участника 

<

данные изъяты> и участника 

<

данные изъяты>. При этом участники 

<

данные изъяты>, 4, 5, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласились на выполнение отведенных им преступных ролей, тем самым в это же время вступили в преступное сообщество (преступную организацию);

не позднее 

<

данные изъяты> - установленного участника 

<

данные изъяты> (далее участник 

<

данные изъяты>), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и не позднее 

<

данные изъяты> установленного участника 

<

данные изъяты> (далее участник 

<

данные изъяты>), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, которые по указанию участника 

<

данные изъяты> изготавливали свертки, имитирующие наркотические средства, размещали их в тайники на территории городского округа Красногорск, 

<

данные изъяты>, устанавливали камеры видеонаблюдения возле тайников с целью фиксации лиц, прибывших за наркотическими средствами; подыскивали лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, посредством телекоммуникационной сети Интернет, желающих приобрести наркотические средства; сообщали им посредствам телекоммуникационной сети Интернет о местонахождении тайника с имитацией наркотических средств; участвовали в задержании, перемещении и удержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств под видом сотрудников полиции; угрожали насилием и применением насилия в отношении указанных лиц; обманывали таких лиц относительно законности их задержания, представляясь сотрудниками полиции; вели переговоры о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо передать с целью якобы не привлечения их к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ; получали от таких лиц денежные средства и передавали их участнику 

<

данные изъяты> для последующего распределения между участниками преступного сообщества; выполняли иные указания участника 

<

данные изъяты>. При этом участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты>, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласились на выполнение отведенных им преступных ролей, тем самым в это же время вступили в преступное сообщество (преступную организацию);

не позднее 

<

данные изъяты> - ФИО2, который на основании приказа от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>л/с назначен на должность начальника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, т.е. являлся должностным лицом органов внутренних дел - представителем власти, по указанию участника 

<

данные изъяты> обеспечивал деятельность преступного сообщества, в том числе возглавлял одно из его структурных подразделений; давал указания лицам, входившим в возглавляемое им структурное подразделение; привлекал в свое структурное подразделение иных лиц из числа сотрудников полиции и иных лиц; осуществлял выезды по вызовам соучастников на места задержаний лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, применял к ним насилие и угрожал применением насилия; предъявлял служебное удостоверение сотрудника полиции для придания вида законности задержания таких лиц; вел переговоры о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо передать с целью якобы непривлечения их к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ; принимал непосредственное участие в задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, представляясь сотрудником полиции, получал от таких лиц денежные средства и передавал их участнику 

<

данные изъяты> для последующего распределения между участниками преступного сообщества; выполнял иные указания участника 

<

данные изъяты>. При этом ФИО2, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенных ему преступных ролей, тем самым в это же время вступил в преступное сообщество (преступную организацию);

не позднее 

<

данные изъяты> - х С.А., осужденного 

<

данные изъяты> судом 

<

данные изъяты>, который по указанию участника 

<

данные изъяты> и ФИО2 изготавливал свертки, имитирующие наркотические средства, размещал их в тайники на территории г.о. 

<

данные изъяты>, принимал непосредственное участие в задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, представляясь им сотрудником полиции, для чего надевал форменное обмундирование сотрудника полиции; обманывал таких лиц относительно законности их задержания, представляясь сотрудником полиции; применял к ним насилие и высказывал угрозы применения насилия; получал от таких лиц денежные средства и передавал их ФИО2 для последующей передачи участнику 

<

данные изъяты> для распределения между участниками преступного сообщества; по согласованию с ФИО2 и участником 

<

данные изъяты> привлекал к совершению преступлений иных лиц; выполнял иные указания ФИО2 и участника 

<

данные изъяты>. При этом, х С.А., осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенных ему преступных ролей, тем самым в это же время вступил в преступное сообщество (преступную организацию);

не позднее 

<

данные изъяты> - установленного участника 

<

данные изъяты> (далее участник 

<

данные изъяты>), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который на основании приказа от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу Красногорск (далее УМВД России по г.о. Красногорск) назначен на должность заместителя начальника Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, т.е. являлся должностным лицом органов внутренних дел – представителем власти, который по указанию ФИО2 обеспечивал деятельность преступного сообщества, в том числе путем искусственного создания условий незаконного сбыта якобы наркотических средств; принимал непосредственное участие в задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, применял к ним насилие и высказывал угрозы применения насилия; предъявлял им служебное удостоверение сотрудника полиции, для придания вида законности задержания таких лиц; вел переговоры о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо передать с целью якобы непривлечения их к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ; получал у таких лиц денежные средства и передавал их ФИО2 для последующей передачи участнику 

<

данные изъяты> для распределения между участниками преступного сообщества; выполнял иные указания ФИО2 При этом участник 

<

данные изъяты>, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласился на выполнение отведенных ему преступных ролей, тем самым в это же время вступил в преступное сообщество (преступную организацию);

не позднее 

<

данные изъяты> - установленного участника 

<

данные изъяты> (далее участник 

<

данные изъяты>), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который на основании приказа от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> л/с назначен на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, т.е. являлся должностным лицом органов внутренних дел – представителем власти, установленного участника 

<

данные изъяты> (далее участник 

<

данные изъяты>), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который на основании приказа от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> л/с назначен на должность сотрудника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, т.е. являлся должностным лицом органов внутренних дел – представителем власти, установленного участника (далее участник 

<

данные изъяты>), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, который на основании приказа от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> л/с назначен на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, т.е. являлся должностным лицом органов внутренних дел – представителем власти, которые по указанию ФИО2 обеспечивали деятельность преступного сообщества, в том числе путем искусственного создания условий незаконного сбыта якобы наркотических средств; принимали непосредственное участие в задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, применяли к ним насилие и высказывал угрозы применения насилия; предъявляли им служебное удостоверение сотрудника полиции для придания вида законности задержания таких лиц; вели переговоры о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо передать с целью якобы не привлечения их к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ, а в случае отказа в передаче денежных средств принимали участие в оперативно – розыскных мероприятиях и осуществляли иные мероприятия с целью последующего их привлечения к уголовной ответственности по указанным статьям УК РФ; получали у таких лиц денежные средства и передавали их ФИО2 для последующей передачи участнику 

<

данные изъяты> для распределения между участниками преступного сообщества; выполняли иные указания ФИО2 При этом участники 

<

данные изъяты>, 11, 12, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласились на выполнение отведенных им преступных ролей, тем самым, в это же время вступили в преступное сообщество (преступную организацию).

не позднее 

<

данные изъяты> - иных неустановленных лиц, которые по указанию участников 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> обеспечивали деятельность организованной преступной группы, в том числе путем искусственного создания условий незаконного сбыта якобы наркотических средств; изготавливали свертки, имитирующие наркотические средства, размещали их в тайники на территории 

<

данные изъяты>, устанавливали камеры видеонаблюдения возле тайников, с целью фиксации лиц, прибывших за наркотическими средствами; подыскивали лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств посредством телекоммуникационной сети Интернет, желающих приобрести наркотические средства; сообщали им посредствам телекоммуникационной сети Интернет о местонахождении тайника с имитацией наркотических средств; участвовали в задержании, перемещении и удержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств под видом сотрудников полиции; принимали непосредственное участие в задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, применяли к ним насилие и высказывали угрозы применения насилия; вели переговоры о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо передать с целью якобы непривлечения их к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ; выполняли иные указания участников 

<

данные изъяты>, 2. При этом неустановленные лица, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), имея цель преступного обогащения, из корыстных побуждений согласились на выполнение отведенных им преступных ролей, тем самым, в это же время вступили в преступное сообщество (преступную организацию).

В период времени не позднее 

<

данные изъяты>, находясь на территории г.о. 

<

данные изъяты> и других неустановленных следствием местах на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, руководитель преступного сообщества (преступной организации) участник 

<

данные изъяты> создал не менее трех внутренних структурных подразделений, обособленных по функциональным признакам, имеющих своих руководителей, в которые вошли вышеуказанные участники по мере их привлечения к участию в преступном сообществе (преступной организации).

Функциональными признаками и задачами внутреннего, функционально обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты>, в которое вошли участники 

<

данные изъяты> (руководитель структурного подразделения), 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и иные неустановленные лица, являлись: изготовление свертков, имитирующих наркотические средства и размещение их в тайники на территории г.о. 

<

данные изъяты>; установка камер видеонаблюдения возле тайников с целью фиксации лиц, прибывших за наркотическими средствами; подыскание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, посредством телекоммуникационной сети Интернет, желающих приобрести наркотические средства; сообщение им посредством телекоммуникационной сети Интернет о местонахождении тайника с имитацией наркотических средств; участие в задержании, перемещении и удержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, под видом сотрудников полиции; обман таких лиц относительно законности их задержания, путем представления сотрудниками полиции с целью хищения их имущества; угрозы насилием и применение насилия в отношении указанных лиц; ведение переговоров о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо передать с целью якобы непривлечения их к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ; получение от таких лиц денежных средств и передача их участнику 

<

данные изъяты> для распределения между участниками преступного сообщества; в случае отказа задержанными лицами в передаче денежных средств осуществление вызова на место задержания посредством телефонной связи действующих сотрудников полиции, входящих в состав преступного сообщества, с целью убеждения задержанных лиц в законности их задержания и склонения передачи денежных средств, организация охраны, конспирация преступной деятельности и совершение иных незаконных действий. 

Функциональными признаками и задачами внутреннего, функционально обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты>, которым непосредственно руководил участник 

<

данные изъяты>, в которое вошли участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, являлись: изготовление свертков, имитирующих наркотические средства и размещение их в тайники на территории г.о. 

<

данные изъяты>; установка камер видеонаблюдения возле тайников с целью фиксации лиц, прибывших за наркотическими средствами; подыскание лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, посредством телекоммуникационной сети Интернет, желающих приобрести наркотические средства; сообщение им посредством телекоммуникационной сети Интернет о местонахождении тайника с имитацией наркотических средств; участие в задержании, перемещении и удержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, под видом сотрудников полиции; обман таких лиц относительно законности их задержания, путем представления сотрудниками полиции с целью хищения их имущества; угрозы насилием и применением насилия в отношении указанных лиц; ведение переговоров о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо передать с целью якобы непривлечения их к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ; получение от таких лиц денежных средств для распределения между участниками преступного сообщества; в случае отказа задержанными лицами в передаче денежных средств осуществление вызова на место задержания посредством телефонной связи действующих сотрудников полиции, входящих в состав преступного сообщества, с целью убеждения задержанных лиц в законности их задержания и склонения передачи денежных средств; принятие участия в преступлениях, в которых непосредственно участвовал организатор преступного сообщества, передача денежных средств от первого подразделения организатору преступного сообщества, организация охраны, конспирация преступной деятельности и совершение иных незаконных действий. 

Функциональными признаками и задачами внутреннего, функционально обособленного структурного подразделения 

<

данные изъяты>, в которое вошли ФИО2 (руководитель подразделения 

<

данные изъяты>), участники 

<

данные изъяты>, 10, 12, 11 и х С.А., являлись: обеспечение деятельности подразделений 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>; осуществление выезда по вызовам подразделений 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> на места задержаний лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, применение к ним насилия и высказывания угроз применения насилия; предъявление служебных удостоверений сотрудников полиции, для придания вида законности задержания таких лиц; ведение переговоров о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо передать с целью якобы непривлечения их к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ; получение от таких лиц денежные средства и передача их ФИО2 для последующей передачи участнику 

<

данные изъяты> для распределения между участниками преступного сообщества; организация охраны, конспирация преступной деятельности, совершение сотрудниками полиции действий, явно выходящих за пределы их полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, совершение иных незаконных действий.

Указанные группы лиц, заранее объединившиеся для совершения нескольких тяжких и особо тяжких преступлений, характеризовались стабильностью составов и согласованностью своих действий.

Структурные подразделения являлись функционально обособленными группами лиц, объединенных участником 

<

данные изъяты>, которые в рамках и в соответствии с целями преступного сообщества (преступной организации) осуществляли совместные действия по планированию, совершению тяжких и особо тяжких преступлений, а также выполняли иные задачи, направленные на обеспечение функционирования преступного сообщества (преступной организации).

При объединении структурных подразделений участник 

<

данные изъяты> оказывал на участников обособленных групп свое влияние, используя свой авторитет, в целях необходимости объединения структурных подразделений для совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, при этом, убеждая последних, что именно такое объединение, и четко спланированные действия под его непосредственным руководством, приведут к реализации совместного преступного умысла. 

Себе, как руководителю (организатору, создателю) преступного сообщества (преступной организации) участник 

<

данные изъяты> отвел руководящую роль в преступном сообществе (преступной организации), и возложил на себя следующие обязанности: определение целей преступного сообщества, разработка общих планов деятельности преступного сообщества (преступной организации), координация деятельности участников организованного преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений, в том числе через руководителей структурных подразделений участника 

<

данные изъяты> и ФИО2; соблюдение участниками преступного сообщества (преступной организации) мер конспирации; получение и распределение имущества между участниками преступного сообщества (преступной организации), исходя из «вклада» каждого участника в преступлениях; организация материально-технического обеспечения, разработка способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, принятие мер безопасности в отношении членов преступного сообщества. Помимо общего руководства преступным сообществом, непосредственное участие в задержании лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, применение к ним насилия и высказывание угроз применения насилия; незаконные задержания, перемещения и удержания таких лиц, для придания вида законности задержания таких лиц; ведение переговоров о сумме денежных средств, которые указанным лицам необходимо передать с целью непривлечения их к уголовной ответственности, непосредственное руководство подразделением 

<

данные изъяты> и другие незаконные действия.

Координацию преступных действий участник 

<

данные изъяты> осуществлял путем их согласования с руководителями структурных подразделений - участником 

<

данные изъяты>, ФИО2, в целях совместного совершения запланированных преступлений, а также путем непосредственного участия в совершении преступлений.

С целью конспирации преступной деятельности и ее невыявления сотрудниками правоохранительных органов участник 

<

данные изъяты> ограничил общение между некоторыми членами разных структурных подразделений, отвечающих за разные направления преступной деятельности, координируя деятельность каждого, через их руководителей, а также привлекая к совершению конкретного преступления различные структурные подразделения в зависимости от их необходимости, не уведомляя об этом соучастников из других структурных подразделений.

Для обсуждения организации и планов подготовки преступлений, хода их совершения руководитель преступного сообщества (преступной организации) и руководители структурных подразделений, в период формирования и действия преступного сообщества (преступной организации), неоднократно собирались: руководитель преступного сообщества (преступной организации), члены и руководитель структурного подразделения 

<

данные изъяты> в неустановленных местах, расположенных на территории г

<

данные изъяты>; руководитель преступного сообщества (преступной организации), члены и руководитель структурного подразделения 

<

данные изъяты> в различных местах г.о. 

<

данные изъяты>; члены и руководитель преступного сообщества (преступной организации), руководитель структурного подразделения 

<

данные изъяты> в помещениях Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты> в иных неустановленных следствием местах, расположенных на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

Таким образом, участник 

<

данные изъяты> организовал (создал) и руководил преступным сообществом, ФИО2 и участник 

<

данные изъяты> руководили структурными подразделениями, участники 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, 3, 4, 5, 6, 7, х С.А., и иные неустановленные лица приняли участие в преступном сообществе (преступной организации), действующем в форме структурированной организованной группы, характеризующемся наличием цели совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений для получения финансовой выгоды, устойчивой, сложной иерархической структурой с распределенными преступными ролями и функциями соучастников, для которого были характерны наличие внутренних функционально обособленных структурных подразделений, сплоченность соучастников на основе единого преступного умысла, стабильность состава и согласованность своих действий, ограничения контактов членов преступного сообщества (преступной организации) между собой в конспиративных целях, общность материально-финансовой базы, взаимодействия различных ее подразделений в целях реализации общих преступных намерений, а также масштабность и длительность периода преступной деятельности с отработанной системой совершения преступлений и масштабностью преступной деятельности развернутой на территории 

<

данные изъяты> и иных неустановленных следствием местах на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. 

Созданное участником 

<

данные изъяты> преступное сообщество (преступная организация) также характеризовалась наличием руководителей, при этом все ее функционально обособленные структурные подразделения осуществляли взаимодействие между собой в целях реализации общего преступного намерения. Данное преступное сообщество существовало на территории г.о. 

<

данные изъяты> и в иных неустановленных следствием местах на территории 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в период времени не позднее 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, то есть до выявления их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Участниками преступного сообщества (преступной организации) в период времени не позднее 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> совершены тяжкие и особо тяжкие преступления.

ФИО2 в составе преступного сообщества (преступной организации), совершены преступления:

в отношении потерпевшего х В.Г.: 

- вымогательство, т.е. требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере; 

в отношении потерпевшего х В.А.: 

- похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемые в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой;

- мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере.

ФИО2 в составе организованной группы, входящей в преступное сообщество (преступную организацию) совершены преступления:

- фальсификация результатов оперативно-разыскной деятельности, т.е. фальсификация результатов оперативно-разыскной деятельности лицом, уполномоченным на проведения оперативно-разыскных мероприятий, в целях уголовного преследования лица, заведомо непричастного к совершению преступления; 

- незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; 

- превышение должностных полномочий, т.е. совершение должностным лицом действий явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства с применением насилия, с угрозой его применения, с применением специальных средств, с причинением тяжких последствий;

- превышение должностных полномочий, т.е. совершение должностным лицом действий явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства с применением насилия, с угрозой его применения, с применением специальных средств.

ФИО2 совершил вымогательство, т.е. требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени, но не позднее 11 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, более точное время установлено, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации) участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты>, х С.А. и неустановленные лица, действуя согласованно и по указанию участника 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах разместили в телекоммуникационной сети Интернет объявление о продаже наркотического средства «мефедрон».

После этого, по указанию участника 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в 50 метрах от дороги, ведущей в 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, участники 

<

данные изъяты>, 7 и х С.А. при неустановленных обстоятельствах, оборудовали тайник, в который разместили сверток, имитирующий наркотическое вещество «мефедрон», после чего, установили возле места хранения системы видеонаблюдения, посредством которых члены преступного сообщества (преступной организации), действуя организованной группой, находясь в 100 метрах от указанного места, более точное место не установлено, осуществляли контроль и наблюдение за указанным тайником посредством удаленного доступа к системам видеонаблюдения. 

После этого, участник 

<

данные изъяты> привлек к совершению указанного преступления иных членов организованного преступного сообщества (преступной организации) начальника отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> ФИО2, который в свою очередь по согласованию с участником 

<

данные изъяты> привлек к совершению преступления оперуполномоченных уголовного розыска Красногорского отдела полиции участников 

<

данные изъяты>, 11, 12, а также х С.А., дав указание последним и участникам 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, сменяя друг друга, осуществлять наблюдение за местом, в котором была спрятана имитация наркотического средства. 

В неустановленный период времени, не позднее 11 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, х В.Г. совместно с х А.Ю. на неустановленном автомобиле марки «Киа» подъехал к лесному массиву, расположенному в 50 метрах от дороги, ведущей в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, где х В.Г. извлек сверток с имитацией наркотического вещества «мефедрон», после чего, увидев находящегося рядом с собой участника 

<

данные изъяты>, осуществлявшего контроль и наблюдение за размещенным свертком, имитирующим наркотическое вещество «мефедрон», выбросил сверток в лесной массив, но был задержан участником 

<

данные изъяты>.

Далее участник 

<

данные изъяты>, сознательно сообщая х В.Г. сведения о якобы проведении оперативно-разыскных мероприятий, представляясь должностным лицом органов внутренних дел Российской Федерации сотрудником полиции, вывел х В.Г. на участок автодороги, расположенной в 300 метрах от 

<

данные изъяты> г

<

данные изъяты>, где находились соучастники: участники 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, х С.А., 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ФИО2, 

<

данные изъяты> и получил указание от ФИО2 идти в лесной массив с целью отыскания свертка, выброшенного х В.Г. 

После этого, ФИО2, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации) с участниками 

<

данные изъяты>, 12 и 

<

данные изъяты> с целью подавления воли х В.Г. к сопротивлению, для облегчения дальнейшего совершения в отношении него преступления – вымогательства денежных средств с целью извлечения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, в тот же день в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на вышеуказанном участке местности, куда был доставлен х В.Г., осознавая незаконность задержания х В.Г. и незаконность применения в отношении него физической силы и специальных средств, завел руки х В.Г. за спину, после чего надел на его кисти наручники, являющиеся специальными средствами ограничения подвижности, после чего посадил х В.Г. в автомобиль х С.А. марки «Тойота Ленд Круизер 150 (прадо)» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованный там же, в котором ФИО2, участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в тот же день и период времени нанесли х В.Г. не менее 3 ударов в область плеча, спины и головы, тем самым причинив последнему физическую боль и повреждения в виде: ушиба мягких тканей параорбитальных областей слева, которые не причинили вреда здоровью, а ФИО2 также угрожая х В.Г., приставил к его голове неустановленный следствием пистолет, потребовав сообщить пароль от телефона. 

Далее, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, участник 

<

данные изъяты> удерживал х В.Г., а участник 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, согласованно с участниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, по указанию ФИО2, находясь в том же месте, в тот же период времени взял у участника 

<

данные изъяты> сверток, который ранее в лесном массиве выбросил х В.Г. и который по указанию ФИО2 был обнаружен участником 

<

данные изъяты>, после чего провел свертком, имитирующим наркотическое вещество «мефедрон» по лбу х В.Г., а также зажал сверток между рук х В.Г., сопровождая свои действия высказываниями угроз о том, что на свертке остались потожировые следы и следы папиллярных узоров пальцев рук и ладонных поверхностей х В.Г., в связи с чем, последний при таких обстоятельствах будет привлечен к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств.

После этого, ФИО2, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации) с участником 

<

данные изъяты> и иными вышеуказанными участниками преступного сообщества (преступной организации): х С.А., участниками 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, воспользовавшись тем, что воля х В.Г. подавлена, угрожая х В.Г. привлечением к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ, применяя в отношении него насилие, а также угрожая применением насилия, потребовал передачи денежных средств в сумме 3 000 000 рублей, то есть в особо крупном размере, в противном случае угрожая изъятием свертка с имитацией наркотического вещества в рамках оперативно-разыскных мероприятий и привлечением х В.Г. к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ. Угрозы ФИО2, участника 

<

данные изъяты> и других соучастников х В.Г. воспринял реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь необоснованного привлечения к уголовной ответственности. Однако в виду отсутствия денежных средств х В.Г. отказался от передачи требуемой суммы. 

ФИО2, являясь лицом, уполномоченным на проведение оперативно-разыскных мероприятий, сфальсифицировал результаты оперативно-разыскной деятельности в целях уголовного преследования лица, заведомо непричастного к совершению преступления, а также совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в продолжение единого преступного умысла, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации) для придания вида законности своим действиям, планируя продолжить вымогательство денежных средств у х В.Г. дал указание участнику 

<

данные изъяты> доставить х В.Г. в Красногорский отдел полиции 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, для проведения якобы оперативно-разыскных мероприятий. 

После этого, у участника 

<

данные изъяты>, не получившего от х В.Г. денежных средств, возник преступный умысел на организацию фальсификации результатов оперативно-разыскной деятельности в отношении х В.Г. с целью привлечения последнего к уголовной ответственности по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, для реализации своих угроз по привлечению к уголовной ответственности х В.Г. за незаконный оборот наркотических средств. 

Во исполнение своего преступного умысла участник 

<

данные изъяты>, находясь в 300 метрах от 

<

данные изъяты> садоводческого товарищества «Березка» (далее СТ «Березка») г.о. 

<

данные изъяты> и в 250 метрах от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в то же время 

<

данные изъяты> в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов, более точное время не установлено, предложил ФИО2, участникам 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, являющимся должностными лицами органов внутренних дел, в соответствии с должностными полномочиями, имеющими право осуществления оперативно-разыскной деятельности, совершить действия, явно выходящие за пределы их полномочий, а именно заменить сверток с имитацией наркотического средства, обнаруженный у х В.Г., на иной, содержащий наркотическое средство «мефедрон» в крупном размере, тем самым фальсифицировать результаты оперативно-разыскной деятельности в целях уголовного преследования х В.Г. заведомо непричастного к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также превышение должностных полномочий, на что ФИО2, участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, осознавая, что такие их действия повлекут существенное нарушение прав и законных интересов потерпевшего х В.Г. с причинением тяжких последствий в виде незаконного привлечения х В.Г. к уголовной ответственности, согласились.

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию преступлений: фальсификацию результатов оперативно-разыскной деятельности, а также на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств, участник 

<

данные изъяты> посредством телефонной связи с неустановленным лицом договорился о передаче ФИО2 наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 96,32 грамма, то есть в крупном размере, с целью его приобретения, хранения и перевозки, которое ФИО2 должен был забрать у неустановленного следствием лица в районе станции метро «Беляево» в 

<

данные изъяты>. 

Далее ФИО2 предложил х С.А. принять участие в совершении преступления, в том числе путем предоставления автотранспорта – автомобиля х С.А. марки «

<

данные изъяты>)» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, на котором под управлением последнего предложил направиться в район станции метро «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, с целью получения наркотического средства «мефедрон» в крупном размере, для последующей замены содержимого свертка с имитацией наркотического средства, изъятого у х В.Г. на наркотическое средство «мефедрон» в крупном размере, то есть предложил х С.А. принять участие в составе организованной группы в совершении фальсификации результатов оперативно-разыскной деятельности, а также в незаконном приобретении, хранении и перевозке наркотических средств, на что х С.А. согласился. 

Впоследствии, в период времени с 11 часов 00 минут по 21 час 50 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, ФИО2 совместно с х С.А. на автомобиле последнего марки «Тойота Ленд Круизер 150 (прадо)» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, приобрели (забрали) у неустановленного лица в районе станции метро «

<

данные изъяты>, более точное место не установлено, наркотическое средство «мефедрон» в крупном размере массой 96,32 грамма, которое с указанного места перевезли до Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, где данное наркотическое средство передали участнику 

<

данные изъяты>, действовавшему совместно и согласованно с ФИО2, х С.А., участниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

Затем участник 

<

данные изъяты>, действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО2, х С.А., участником 

<

данные изъяты> и участником 

<

данные изъяты> совместно и согласовано организованной группой, находясь в помещениях Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в период времени с 11 часов 00 минут по 21 час 50 минут 

<

данные изъяты> поменял содержимое свертка, изъятого в ходе личного досмотра у х В.Г., на сверток с наркотическим средством «мефедрон» массой 96,32 грамм, то есть в крупном размере, привезенное и переданное ему ФИО2 и х С.А. для фальсификации результатов оперативно-разыскной деятельности, хранил его до направления на физико-химическое исследование в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, стр. 1, куда указанное наркотическое вещество поступило не позднее 21 час 50 минут 

<

данные изъяты>. 

Далее, участник 

<

данные изъяты>, действуя совместно и согласовано с ФИО2 и участником 

<

данные изъяты> в составе организованной группы, с ведома и согласия участника 

<

данные изъяты> и х С.А. не позднее 21 час 50 минут 

<

данные изъяты> неустановленным способом направил в 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, стр. 1, сверток с наркотическим средством «мефедрон», якобы изъятым у х В.Г., на исследование, получив по его результатам справку об исследовании от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, согласно которой содержимым свертка являлось вещество массой 96,32 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> в период времени с 11 часов 00 минут по 21 час 50 минут, более точное время не установлено, участник 

<

данные изъяты>, согласовывая свои действия с ФИО2 и участником 

<

данные изъяты>, совместно с участником 

<

данные изъяты> и х С.А., обладая полномочиями по проведению оперативно-разыскных мероприятий, составлению документов по результатам проведения оперативно-разыскных мероприятий, действуя в составе организованной группы, в нарушение полномочий, предусмотренных ст. 1-9, 18-23 Федерального закона «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, ст. 3, 4, 12, 13, 14 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - ФЗ, ст. 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - ФЗ, а также ФИО2 в нарушение п. 11, 12, 15-17, 25, 26, 35 должностной инструкции начальника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, участники 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в нарушение п. 17, 18, 26, 35 должностной инструкции оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, фальсифицировали следующие результаты оперативно-разыскной деятельности: акт о проведении ОРМ «Оперативное наблюдение», датированное 

<

данные изъяты>; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение», датированное 

<

данные изъяты>; рапорт от 

<

данные изъяты>; протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов х В.Г. от 

<

данные изъяты>; рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

данные изъяты>; объяснение х А.Ю. от 

<

данные изъяты>; объяснение х В.Г. от 

<

данные изъяты>; отношение (направление) на исследование в 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>/; справка об исследовании от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> со свертком с наркотическим средством, которые совместно с постановлением о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности в органы следствия, дознания, прокуратуру, суд не позднее 19 часов 

<

данные изъяты> представили в Следственное управление УМВД России по г.о. Красногорск, где на их основании следователем х М.М. в отношении х В.В. в 19 часов 00 минут 

<

данные изъяты> возбуждено уголовное дело 

<

данные изъяты> по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в рамках которого х В.Г. 

<

данные изъяты> в 21 час 00 минут задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, помещен в 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут допрошен в качестве подозреваемого, 

<

данные изъяты> в 15 часов 40 минут х В.Г. предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут допрошен по предъявленному обвинению, 

<

данные изъяты> ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Таким образом, ФИО2, будучи начальником отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации) с участниками 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, оперуполномоченными отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, наделенными в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, в том числе и по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия для граждан и организаций, являясь должностными лицами органов внутренних дел – представителями власти, совершили действия, явно выходящие за пределы своих полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов как потерпевшего х В.Г., так и своими действиями существенно нарушили охраняемые законом интересы общества и государства в сфере нормального функционирования системы и органов государственной власти, престижа государственной службы и правоохранительных органов среди населения, соблюдения законности в деятельности органов внутренних дел.

ФИО2, являясь должностным лицом, превысил свои должностные полномочия, т.е. совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства с применением насилия, с угрозой его применения, с применением специальных средств, с причинением тяжких последствий, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, назначенный приказом от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>л/с начальника УМВД России по г.о. Красногорск на должность начальника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - ФЗ, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>, должностной инструкцией начальника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, утвержденной начальником 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, обязан был работать и взаимодействовать с сотрудниками других служб УМВД России по г.о. Красногорск, исполнять служебные обязанности в условиях ненормированного служебного времени; осуществлять организационно-практическую работу по предупреждению и раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений, проводить анализ совершаемых преступлений, оказывать практическую помощь личному составу отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции; соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия, принимать меры по предотвращению и пресечению преступления, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, организовать мероприятия по охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции; будучи ответственным от руководства Красногорского отдела полиции осуществлять прием дежурства, контролировать выход на службу личного состава, его готовность, проводить инструктажи, контролировать несение службы, выход автотранспорта, выезжать лично на тяжкие и особо тяжкие преступления, контролировать своевременность, полноту регистрации и соблюдение сроков разрешения сообщений о происшествиях, а также правильность ведения КУСП; организовывать и осуществлять контроль работы по линиям борьбы с преступлениями компетенции уголовного розыска; контролировать ведение литерных дел, осуществлять их проверки; соблюдать учетно-регистрационную дисциплину в соответствии с действующим УПК и приказами МВД России.

Участник 

<

данные изъяты>, назначенный приказом от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> л/с начальника УМВД России по г.о. Красногорск на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - ФЗ, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>, должностной инструкцией оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск утвержденной начальником 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,. подчинялся непосредственно начальнику отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, то есть обязан был работать и взаимодействовать с сотрудниками других служб УМВД России по г.о. Красногорск, исполнять служебные обязанности в условиях ненормированного служебного времени; осуществлять задержание и доставление в орган внутренних дел в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления либо уклоняющихся от исполнения уголовного наказания, хранить и носить табельное оружие, специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми РФ; защищать жизнь, здоровье и имущество граждан от преступных и иных противоправных посягательств; знать места концентрации лиц с противоправном поведением, а также места, где вероятны преступления; предупреждать, выявлять и раскрывать преступления и административные правонарушения; проводить систематическую работу по предупреждению и пресечению наркомании и оборота наркотиков на участке; проводить оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-разыскной деятельности (далее - ОРД); соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Участник 

<

данные изъяты>, назначенный приказом от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> л/с начальника УМВД России по г.о. Красногорск на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>, должностной инструкцией оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, подчиняется непосредственно начальнику отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, то есть обязан был работать и взаимодействовать с сотрудниками других служб УМВД России по г.о. Красногорск, исполнять служебные обязанности в условиях ненормированного служебного времени; осуществлять задержание и доставление в орган внутренних дел в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления либо уклоняющихся от исполнения уголовного наказания, хранить и носить табельное оружие, специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми РФ; защищать жизнь, здоровье и имущество граждан от преступных и иных противоправных посягательств; знать места концентрации лиц с противоправном поведением, а также места, где вероятны преступления; предупреждать, выявлять и раскрывать преступления и административные правонарушения; проводить систематическую работу по предупреждению и пресечению наркомании и оборота наркотиков на участке; проводить оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с Федеральным законом об ОРД; соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Участник 

<

данные изъяты>, назначенный приказом от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> л/с начальника 

<

данные изъяты> на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами 

<

данные изъяты>, должностной инструкцией оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, утвержденной начальником 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, подчиняется непосредственно начальнику отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, то есть обязан был работать и взаимодействовать с сотрудниками других служб УМВД России по г.о. Красногорск, исполнять служебные обязанности в условиях ненормированного служебного времени; осуществлять задержание и доставление в орган внутренних дел в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления либо уклоняющихся от исполнения уголовного наказания, хранить и носить табельное оружие, специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми РФ; защищать жизнь, здоровье и имущество граждан от преступных и иных противоправных посягательств; знать места концентрации лиц с противоправном поведением, а также места, где вероятны преступления; предупреждать, выявлять и раскрывать преступления и административные правонарушения; проводить систематическую работу по предупреждению и пресечению наркомании и оборота наркотиков на участке; проводить оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с Федеральным законом об ОРД; соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

ФИО2 действуя совместно с участниками 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, являясь должностными лицами органов внутренних дел - действующими сотрудниками полиции, будучи наделенными в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, в том числе и по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия для граждан, в нарушение полномочий, с целью подавления воли х В.Г. к сопротивлению, для облегчения дальнейшего совершения в отношении него преступления – вымогательства денежных средств в составе организованной группы, с целью извлечения имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, превысил свои должностные полномочия.

Так, ФИО2, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации) с участниками 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, умышленно, осознавая превышение своих должностных полномочий, 

<

данные изъяты> в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 300 метрах от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, осознавая незаконность задержания х В.Г. и незаконность применения в отношении него физической силы и специальных средств, завел руки х В.Г. за спину, после чего надел на его кисти наручники, являющиеся специальными средствами ограничения подвижности, после чего посадил х В.Г. в автомобиль х С.А. марки «Тойота Ленд Круизер 150 (прадо)» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, в котором ФИО2, участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, находясь по вышеуказанному адресу, нанесли х В.Г. не менее 3 ударов в область плеча, спины и головы, причинив последнему своими противоправными действиями физическую боль и повреждения: в виде ушиба мягких тканей параорбитальных областей слева, которые не причинили вреда здоровью, а также ФИО2, угрожая х В.Г., приставил к его голове неустановленный следствием пистолет, потребовав сообщить пароль от телефона. 

Далее, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), в продолжение единого преступного умысла, направленного на превышение своих служебных полномочий, участник 

<

данные изъяты> удерживал х В.Г., а участник 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, согласованно с участником 

<

данные изъяты> и участником 

<

данные изъяты>, по указанию ФИО2, находясь в том же месте, в тот же период времени взял сверток, который ранее в лесном массиве выбросил х В.Г., после чего провел свертком, имитирующим наркотическое вещество «мефедрон» по лбу х В.Г., а также зажал сверток между рук х В.Г., сопровождая свои действия высказываниями угроз о том, что на свертке остались потожировые следы и следы папиллярных узоров пальцев рук и ладонных поверхностей х В.Г., в связи с чем, последний при таких обстоятельствах будет привлечен к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств. 

В продолжение единого преступного умысла, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации) ФИО2 с вышеуказанными участниками преступного сообщества (преступной организации), воспользовавшись тем, что воля х В.Г. подавлена вышеописанными противоправными действиями, угрожая х В.Г. привлечением к уголовной ответственности, применяя в отношении него насилие, а также угрожая применением насилия, потребовал передачи денежных средств в сумме 3 000 000 рублей, то есть в особо крупном размере, в противном случае угрожая изъятием свертка с имитацией наркотического вещества в рамках оперативно-розыскных мероприятий и привлечением х В.Г. к уголовной ответственности по ст. 228, 228.1 УК РФ. Угрозы х В.Г. воспринял реально, опасаясь за свою жизнь и здоровье, а также опасаясь необоснованного привлечения к уголовной ответственности. 

Далее, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), в продолжение единого преступного умысла, направленного на превышение своих служебных полномочий ФИО2 для придания вида законности своим действиям, планируя продолжить вымогательство денежных средств у х В.Г. в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, куда и был доставлен х В.Г. для проведения якобы оперативно-розыскных мероприятий. 

После этого, у участника 

<

данные изъяты>, не получившего от х В.Г. денежные средства, возник преступный умысел на организацию фальсификации результатов оперативно-разыскной деятельности в отношении х В.Г. с целью привлечения последнего к уголовной ответственности по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, для реализации своих угроз по привлечению к уголовной ответственности х В.Г. за незаконный оборот наркотических средств. 

Во исполнении преступного умысла участник 

<

данные изъяты>, находясь в 300 метрах от 

<

данные изъяты> и в 250 метрах от 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, в то же время 

<

данные изъяты> в период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов, более точное время не установлено, предложил ФИО2, участникам 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, являющимся должностными лицами органов внутренних дел, в соответствии с должностными полномочиями, имеющими право осуществления оперативно-разыскной деятельности, совершить действия, явно выходящие за пределы их полномочий, а именно заменить сверток с имитацией наркотического средства, обнаруженный у х В.Г., на иной, содержащий наркотическое средство «мефедрон» в крупном размере, тем самым фальсифицировать результаты оперативно-розыскной деятельности в целях уголовного преследования х В.Г. заведомо непричастного к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на что ФИО2, участники 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> согласились.

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию преступлений: фальсификацию результатов оперативно-разыскной деятельности, незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотических средств, участник 

<

данные изъяты> посредством телефонной связи с неустановленным лицом договорился о передаче ФИО2 наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 96,32 грамма, то есть в крупном размере, с целью его приобретения, хранения и перевозки, которое ФИО2 должен был забрать у неустановленного следствием лица в районе станции метро «

<

данные изъяты>» в 

<

данные изъяты>. 

ФИО2 предложил х С.А. принять участие в совершении преступления, в том числе путем предоставления автотранспорта – автомобиля х С.А. марки «Тойота Ленд Круизер 150 (прадо)» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, на котором под управлением последнего предложил направиться в район станции метро «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, с целью получения наркотического средства «мефедрон» в крупном размере для последующей замены содержимого свертка с имитацией наркотического средства, изъятого у х В.Г. на наркотическое средство «мефедрон» в крупном размере, то есть предложил х С.А. принять участие в составе организованной группы в совершении фальсификации результатов оперативно-разыскной деятельности, а также в незаконном приобретении, хранении и перевозке наркотических средств, на что х С.А. согласился. 

Впоследствии, в период времени с 11 часов 00 минут по 21 час 50 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, ФИО2 и х С.А. на автомобиле последнего марки «Тойота Ленд Круизер 150 (прадо)» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), в продолжение единого преступного умысла, приобрели (забрали) у неустановленного лица в районе станции метро «Беляево» в 

<

данные изъяты>, более точное место не установлено, наркотическое средство «мефедрон» в крупном размере массой 96,32 грамма, которое с указанного места перевезли до Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, где данное наркотическое средство передали участнику 

<

данные изъяты>, действовавшему совместно и согласованно с участниками ФИО2, х С.А., участниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.

В рамках единого преступного умысла участник 

<

данные изъяты>, действуя совместно и согласовано организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации) с ФИО2, х С.А., участниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, находясь в помещениях 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>, в период времени с 11 часов 00 минут по 21 час 50 минут 

<

данные изъяты> поменял содержимое свертка, изъятого в ходе личного досмотра у х В.Г., на сверток с наркотическим средством «мефедрон» массой 96,32 грамма, то есть в крупном размере, привезенное и переданное ему ФИО2 и х С.А. для фальсификации результатов оперативно-разыскной деятельности, хранил его до направления на физико-химическое исследование в экспертно-криминалистический центр управления на транспорте Министерства внутренних дел России по Центральному федеральному округу (далее 

<

данные изъяты>), расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, стр. 1, куда указанное наркотическое вещество поступило не позднее 21 час 50 минут 

<

данные изъяты>. 

Затем участник 

<

данные изъяты>, действуя совместно и согласовано с ФИО2 и участником 

<

данные изъяты>, в составе организованной группы, с ведома и согласия участника 

<

данные изъяты> и х С.А. не позднее 21 час 50 минут 

<

данные изъяты> неустановленным способом направил в 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, сверток с наркотическим средством «мефедрон», якобы изъятый у х В.Г., на исследование, получив по его результатам справку об исследовании 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты>, согласно которой содержимым свертка являлось вещество массой 96,32 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> в период времени с 11 часов 00 минут по 21 час 50 минут, более точное время не установлено, участник 

<

данные изъяты>, согласовывая свои действия с ФИО2 и участником 

<

данные изъяты>, действуя в составе организованной группы совместно с участником 

<

данные изъяты> и х С.А., обладая полномочиями по проведению оперативно-розыскных мероприятий, составлению документов по результатам проведения оперативно-разыскных мероприятий, действуя в нарушение полномочий, предусмотренных ст. 1-9, 18-23 Федерального закона «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, ст. 3, 4, 12, 13, 14 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, ст. 5 Федерального закона «Об оперативно-разыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, а также ФИО2 в нарушение п. 11, 12, 15-17, 25, 26, 35 должностной инструкции начальника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и участник 

<

данные изъяты> в нарушение п. 17, 18, 26, 35 должностной инструкции оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, фальсифицировал следующие результаты оперативно-разыскной деятельности: акт о проведении ОРМ «Оперативное наблюдение», датированное 

<

данные изъяты>; постановление о проведении ОРМ «Наблюдение», датированное 

<

данные изъяты>; рапорт от 

<

данные изъяты>; протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов х В.Г. от 

<

данные изъяты>; рапорт об обнаружении признаков преступления от 

<

данные изъяты>; объяснение х А.Ю. от 

<

данные изъяты>; объяснение х В.Г. от 

<

данные изъяты>; отношение (направление) на исследование в ЭКЦ УТ 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>/; справка об исследовании от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> со свертком с наркотическим средством, которые совместно с постановлением о предоставлении результатов оперативно-разыскной деятельности в органы следствия, дознания, прокуратуру, суд не позднее 19 часов 

<

данные изъяты> представили в СУ УМВД России по г.о. Красногорск, где на их основании следователем х М.М. в отношении х В.В. в 19 часов 00 минут 

<

данные изъяты> возбуждено уголовное дело 

<

данные изъяты> по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в рамках которого х В.Г. 

<

данные изъяты> в 21 час 00 минут задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, помещен в 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут допрошен в качестве подозреваемого, 

<

данные изъяты> в 15 часов 40 минут х В.Г. предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и с 15 часов 50 минут до 16 часов 20 минут допрошен по предъявленному обвинению, 

<

данные изъяты> ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Таким образом, действуя совместно и согласованно организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), ФИО2, будучи начальником отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты>, совместно с участниками 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, оперуполномоченными отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, наделенными в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в том числе и по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия для граждан и организаций, являясь должностными лицами органов внутренних дел – представителями власти, совершили действия, явно выходящие за пределы своих полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов как потерпевшего х В.Г., так и своими действиями существенно нарушили охраняемые законом интересы общества и государства в сфере нормального функционирования системы и органов государственной власти, престижа государственной службы и правоохранительных органов среди населения, соблюдения законности в деятельности органов внутренних дел, то есть в нарушение полномочий, предусмотренных законами РФ и должностными инструкциями совершили действия, явно выходящие за пределы их должностных обязанностей, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

ФИО2, участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> дискредитировали авторитет органов полиции, как системы государственных органов исполнительной власти, призванных защищать интересы общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, авторитет занимаемых ими 

<

данные изъяты>, нарушили возложенные на них обязанности, совершив действия, явно выходящие за пределы их полномочий, причинив тяжкие последствия в виде незаконного привлечения х В.Г. к уголовной ответственности, задержание его в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, избрание ему меры пресечения, привлечение в качестве обвиняемого, чем существенно были нарушены конституционные права, свободы, законные интересы х В.Г., предоставленные ему (х В.Г.) ст. 2, 15, 17, 18, 45 Конституцией Российской Федерации, регламентирующими соблюдение должностными лицами Российской Федерации законов, гарантирующих право на государственную защиту прав и свобод граждан и охраняемых законом интересов общества и государства.

ФИО2 совершил:

- похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой;

- мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с использование служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 9 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, участники 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, по указанию участника 

<

данные изъяты> при неустановленных обстоятельствах разместили в телекоммуникационной сети Интернет объявление о продаже наркотического средства «мефедрон». 

После этого, не позднее 9 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, по указанию участника 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в 100 метрах от дороги, ведущей в 

<

данные изъяты>, участники 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах оборудовали тайник, в который разместили сверток, имитирующий наркотическое вещество «мефедрон», после чего установили возле места хранения системы видеонаблюдения, посредством которых члены преступного сообщества (преступной организации), действуя организованной группой, находясь в 100 метрах от указанного места, более точное место следствием не установлено, осуществляли контроль и наблюдение за указанным тайником посредством удаленного доступа к системам видеонаблюдения. 

Также участник 

<

данные изъяты> привлек к совершению указанного преступления иных членов организованного преступного сообщества (преступной организации), руководителя структурного подразделения ФИО2, который в свою очередь по согласованию с участником 

<

данные изъяты> привлек к совершению преступления х С.А., а также подчиненных ему оперуполномоченных уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты> участников 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, дав последним указание, сменяя друг друга, осуществлять наблюдение за местом, куда была спрятана имитация наркотического средства, а также привлек к совершению преступления заместителя начальника 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> участника 

<

данные изъяты>, посвятив его в совместный с соучастниками преступный умысел, на что последний согласился, тем самым вступил в организованное участником 

<

данные изъяты> преступное сообщество (преступную организацию) с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений организованной группой. 

В неустановленный период времени, не позднее 9 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах посредством сети интернет участник 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> и неустановленные лица предоставили х В.А. координаты нахождения свертка, имитирующего наркотическое вещество «мефедрон».

<

данные изъяты> в период времени с 9 часов 00 минут по 13 часов 49 минут, более точное время не установлено х В.А. по координатам, направленным ему участниками 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и неустановленными лицами, прибыл на принадлежащем ему автомобиле марки «Лексус» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> к вышеуказанному участку местности, расположенному в лесном массиве, в 100 метрах от дороги, ведущей в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> из 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>, где извлек сверток с имитацией наркотического вещества, положил его к себе в автомобиль, после чего на автомобиле направился в сторону железнодорожной станции «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. О данном факте участник 

<

данные изъяты>, осуществлявший контроль и наблюдение как лично, так и посредством размещенных возле вышеуказанного земельного участка видеокамер за размещенным свертком, имитирующим наркотическое вещество «мефедрон», понимая, что х В.А. извлечен вышеуказанный сверток, находясь по вышеуказанному адресу, посредством телефонной связи сообщил участнику 

<

данные изъяты>, ФИО2, которые дали указания соучастникам осуществить задержание х В.А. 

Далее, 

<

данные изъяты> в период времени с 9 часов 00 минут по 13 часов 49 минут, более точное время не установлено участник 

<

данные изъяты>, х С.А., участники 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, а также ФИО2, участники 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, которые являлись должностными лицами органов внутренних дел – действующими сотрудниками полиции, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, действуя организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), совместно с неустановленными соучастниками преступной деятельности, на неустановленных автомобилях проследовали за вышеуказанным автомобилем х В.А. под управлением последнего, который остановился на участке местности, расположенном в 200 метрах от железнодорожного переезда станции «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «А» по 

<

данные изъяты>, где х С.А., ФИО2 и участники 

<

данные изъяты>, 6, 7, 9, 10, 11, 12 действуя совместно и согласованно организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно неустановленными соучастниками преступной деятельности, путем обмана, сознательно сообщая сведения о якобы проведении оперативно-разыскных мероприятий, представляясь должностными лицами органов внутренних дел РФ, заблокировали автомобиль под управлением х В.А. 

Далее ФИО2 демонстрируя х В.А. неустановленный следствием предмет, используемый в качестве оружия, а также применяя к нему, х В.А. насилие, не опасное для жизни и здоровья, извлекли х В.А. из вышеуказанного автомобиля, после чего ФИО2 завел руки х В.А. за спину, надел на них наручники, являющиеся специальными средствами ограничения подвижности, тем самым совместно с соучастниками осуществили захват х В.А., незаконно лишив его свободы, и угрожая насилием, опасным для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, из корыстных побуждений, вместе с сотрудниками полиции, участниками 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12 против воли х В.А. посадили его в неустановленный автомобиль, на котором, против воли х В.А., действуя совместно и согласовано с участниками 

<

данные изъяты>, 6, 7 и х С.А., против воли х В.А., переместили последнего на участок местности, расположенный в 200 метрах от въезда в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где против воли х В.А. удерживали последнего с целью завладения путем обмана его имуществом, в особо крупном размере, а именно денежными средствами, под предлогом непривлечения к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ, совершив его похищение.

Переместив х В.А. на вышеуказанный участок местности, в указанный период времени, ФИО2 совместно с участниками 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, действуя совместно и согласованно в продолжение единого преступного умысла, организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), незаконно лишив х В.А. свободы, продолжая незаконно удерживать его на вышеуказанном участке местности, подвергли его избиению, а именно, участник 

<

данные изъяты> нанес х В.А. удар кулаком по голове, а ФИО2 нанес удар предметом, используемым в качестве оружия – неустановленным электрошокером в область правой ноги х В.А., после чего нанес удар кулаком в правую часть туловища в область ребер, причинив последнему физическую боль. В то же время участники 

<

данные изъяты>, 12, 10 наблюдали за их действиями, препятствуя тем самым попыткам х В.А. скрыться.

После этого, участник 

<

данные изъяты>, действуя организованной группой, в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно и согласовано с ФИО2, х С.А., участниками 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, 6, 7 и неустановленными лицами, в продолжение совместного преступного умысла на хищение путем обмана денежных средств х В.А. и похищение последнего, незаконно лишив х В.А. свободы и подавив его волю к сопротивлению, действуя путем обмана, сознательно сообщая ему сведения о якобы проведении оперативно-разыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, то есть заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, умалчивая об истинных фактах, достоверно зная невозможность привлечения последнего к уголовной ответственности за причастность к незаконному обороту наркотических средств в виду отсутствия в свертке, приобретенном х В.А. наркотических средств, тем самым, обманывая х В.А., потребовали от последнего передать им денежные средства в сумме 5 000 000 рублей за непривлечение к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ.

<

данные изъяты> в период времени с 9 часов по 13 часов 49 минут х В.А., находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах от въезда в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, опасаясь привлечения к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ, вынуждено согласился на требования соучастников, пояснив о возможности передачи денежных средств в сумме 2 100 000 рублей, на что участник 

<

данные изъяты>, ФИО2, х С.А., участники 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, 6, 7 и неустановленные соучастниками преступной деятельности, согласились.

После этого, в период времени с 13 часов 49 минут по 15 часов 35 минут 

<

данные изъяты> х В.А. совместно с участниками 

<

данные изъяты> и 7 и под их контролем, действуя по их указанию, а также по указанию ФИО2, х С.А., участников 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, 6 и неустановленных соучастников на вышеуказанном автомобиле х В.А. марки «Лексус» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> приехали к банкомату АО «Тинькофф Банк», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>, где х В.А. по указанию вышеуказанных лиц снял с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на свое имя, привязанной к расчетному счету 

<

данные изъяты>, открытому в АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 1 700 000 рублей, которые вместе с денежными средствами в сумме 400 000 рублей, имевшимися при х В.А., а всего в общей сумме 2 100 000 рублей, 

<

данные изъяты> не позднее 16 часов 00 минут, находясь вблизи стр. 1 

<

данные изъяты> г.о. 

<

данные изъяты>, передал участнику 

<

данные изъяты>, который по своему усмотрению разделил их между участниками преступного сообщества (преступной организации). В результате преступных действий ФИО2 и других лиц организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации) х В.А. причинен ущерб в особо крупном размере.

ФИО2, являясь должностным лицом, превысил свои должностные полномочия, т.е. совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства с применением насилия, с угрозой его применения, с применением специальных средств, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, назначенный приказом от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>л/с 

<

данные изъяты> на должность начальника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск. В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами 

<

данные изъяты>, должностной инструкцией начальника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, утвержденной 

<

данные изъяты> начальником 

<

данные изъяты> ФИО2 обязан работать и взаимодействовать с сотрудниками других служб УМВД 

<

данные изъяты>, исполнять служебные обязанности в условиях ненормированного служебного времени; осуществлять организационно-практическую работу по предупреждению и раскрытию тяжких и особо тяжких преступлений, проводить анализ совершаемых преступлений, оказывать практическую помощь личному составу отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции; соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия, принимать меры по предотвращению и пресечению преступления, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, организовать мероприятия по охране места совершения преступления и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции; будучи ответственным от руководства Красногорского отдела полиции осуществлять прием дежурства, контролировать выход на службу личного состава, его готовность, проводить инструктажи, контролировать несение службы, выход автотранспорта, выезжать лично на тяжкие и особо тяжкие преступления, контролировать своевременность, полноту регистрации и соблюдение сроков разрешения сообщений о происшествиях, а также правильность ведения Книга учета сообщений о преступлениях (далее КУСП); организовывать и осуществлять контроль работы по линиям борьбы с преступлениями компетенции уголовного розыска; контролировать ведение литерных дел, осуществлять их проверки; соблюдать учетно-регистрационную дисциплину в соответствии с действующим УПК РФ и приказами МВД России.

Участник 

<

данные изъяты>, назначенный приказом от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>л/с начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городскому округу Красногорск на должность заместителя начальника Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>. В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по 

<

данные изъяты>, должностной инструкцией заместителя начальника Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

данные изъяты> начальником 

<

данные изъяты> участник 

<

данные изъяты> обязан работать и взаимодействовать с сотрудниками других служб УМВД России по г.о. Красногорск, осуществлять работу в ненормированном служебном времени, соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений; в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия, принимать меры по предотвращению и пресечению преступления, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, организовать мероприятия по охране места совершения преступления, сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции; будучи ответственным от руководства Красногорского отдела полиции осуществлять прием дежурства, контролировать выход на службу личного состава, его готовность, проводить инструктажи, контролировать несение службы, выход автотранспорта, выезжать лично на тяжкие и особо тяжкие преступления, контролировать своевременность, полноту регистрации и соблюдение сроков разрешения сообщений о происшествиях, а также правильность ведения КУСП; организовывать и осуществлять контроль работы по линиям борьбы с преступлениями компетенции уголовного розыска; контролировать ведение литерных дел, осуществлять их проверки.

Участник 

<

данные изъяты>, назначенный приказом от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> л/с начальника 

<

данные изъяты> на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>. В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, должностной инструкцией оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, утвержденной 

<

данные изъяты> начальником 

<

данные изъяты>, участник 

<

данные изъяты> подчиняется непосредственно начальнику отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, то есть, обязан работать и взаимодействовать с сотрудниками других служб УМВД России по г.о. Красногорск, исполнять служебные обязанности в условиях ненормированного служебного времени; осуществлять задержание и доставление в орган внутренних дел в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления либо уклоняющихся от исполнения уголовного наказания, хранить и носить табельное оружие, специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми РФ; защищать жизнь, здоровье и имущество граждан от преступных и иных противоправных посягательств; знать места концентрации лиц с противоправном поведением, а также места, где вероятны преступления; предупреждать, выявлять и раскрывать преступления и административные правонарушения; проводить систематическую работу по предупреждению и пресечению наркомании и оборота наркотиков на участке; проводить оперативно-разыскные мероприятия в соответствии с Федеральным законом об ОРД; соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Участник 

<

данные изъяты>, назначенный приказом от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> л/

<

данные изъяты> назначен на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, должностной инструкцией оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты> утвержденной 

<

данные изъяты> начальником 

<

данные изъяты>, подчиняется непосредственно начальнику отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, то есть обязан работать и взаимодействовать с сотрудниками других служб УМВД России по г.о. Красногорск, исполнять служебные обязанности в условиях ненормированного служебного времени; осуществлять задержание и доставление в орган внутренних дел в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления либо уклоняющихся от исполнения уголовного наказания, хранить и носить табельное оружие, специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми РФ; защищать жизнь, здоровье и имущество граждан от преступных и иных противоправных посягательств; знать места концентрации лиц с противоправном поведением, а также места, где вероятны преступления; предупреждать, выявлять и раскрывать преступления и административные правонарушения; проводить систематическую работу по предупреждению и пресечению наркомании и оборота наркотиков на участке; проводить оперативно-разыскные мероприятия в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-разыскной деятельности»; соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

Участник 

<

данные изъяты>, назначенный приказом от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> л/с 

<

данные изъяты> на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, Федеральным законом «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, должностной инструкцией оперуполномоченного отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

данные изъяты> начальником 

<

данные изъяты>, подчиняется непосредственно начальнику отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, то есть обязан работать и взаимодействовать с сотрудниками других служб УМВД России по г.о. Красногорск, исполнять служебные обязанности в условиях ненормированного служебного времени; осуществлять задержание и доставление в орган внутренних дел в соответствии с законодательством лиц, подозреваемых в совершении преступления либо уклоняющихся от исполнения уголовного наказания, хранить и носить табельное оружие, специальные средства, применять их и физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми РФ; защищать жизнь, здоровье и имущество граждан от преступных и иных противоправных посягательств; знать места концентрации лиц с противоправном поведением, а также места, где вероятны преступления; предупреждать, выявлять и раскрывать преступления и административные правонарушения; проводить систематическую работу по предупреждению и пресечению наркомании и оборота наркотиков на участке; проводить оперативно-розыскные мероприятия в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-разыскной деятельности»; соблюдать при выполнении своих служебных обязанностей права и законные интересы граждан, общественных объединений и организаций; уведомлять непосредственного начальника, органы прокуратуры Российской Федерации или другие государственные органы о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

ФИО2 и участники 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, являясь должностными лицами органов внутренних дел - действующими сотрудниками полиции, будучи наделенными в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, в том числе и по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия для граждан, действуя в рамках единого преступного умысла, организованной группой, в составе преступного сообщества (преступной организации) в нарушение полномочий, с целью подавления воли х В.А. к сопротивлению, для облегчения дальнейшего совершения в отношении него преступлений – похищение и мошенничество, с целью извлечения денежных средств в особо крупном размере, превысил свои должностные полномочия.

ФИО2 в рамках единого преступного умысла, действуя совместно и согласовано, организованной группы в составе преступного сообщества (преступной организации) с участниками 

<

данные изъяты>, 6, 7, 9, 10, 11, 12, х С.А. и неустановленными лицами, умышленно, осознавая превышение своих должностных полномочий, не позднее 9 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, участники 

<

данные изъяты>, 7 и неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, по указанию участника 

<

данные изъяты> при неустановленных обстоятельствах разместили в телекоммуникационной сети Интернет объявление о продаже наркотического средства «мефедрон». 

После этого, не позднее 9 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, по указанию участника 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном в 100 метрах от дороги, ведущей в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, участники 

<

данные изъяты>, 7 и неустановленные лица при неустановленных обстоятельствах оборудовали тайник, в который разместили сверток, имитирующий наркотическое вещество «мефедрон», после чего установили возле места хранения системы видеонаблюдения, посредством которых члены преступного сообщества (преступной организации), действуя организованной группой, находясь в 100 метрах от указанного места, более точное место не установлено, осуществляли контроль и наблюдение за указанным тайником посредством удаленного доступа к системам видеонаблюдения. 

Также участник 

<

данные изъяты> привлек к совершению указанного преступления иных членов организованного преступного сообщества (преступной организации), руководителя структурного подразделения 

<

данные изъяты> ФИО2, который в свою очередь по согласованию с участником 

<

данные изъяты> привлек к совершению преступления х С.А., а также подчиненных ему оперуполномоченных уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 11, 12, дав последним указание, сменяя друг друга, осуществлять наблюдение за местом, куда была спрятана имитация наркотического средства, а также привлек к совершению преступления заместителя начальника Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты> участника 

<

данные изъяты>, посвятив его в совместный с соучастниками преступный умысел, на что последний согласился, тем самым вступил в организованное участником 

<

данные изъяты> преступное сообщество (преступную организацию) с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений организованной группой. 

Во исполнение единого преступного умысла в период с 9 часов 00 минут 

<

данные изъяты> по 9 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, ФИО2, участники 

<

данные изъяты>, 6, 7, 10, 11, 12 и неустановленные лица осуществляли наблюдение за местом, куда была спрятана имитация наркотического средства.

В неустановленный период времени, не позднее 9 часов 00 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах посредством сети интернет участники 

<

данные изъяты>, 7 и неустановленные лица предоставили х В.А. координаты нахождения свертка, имитирующего наркотическое вещество «мефедрон».

<

данные изъяты> в период времени с 9 часов 00 минут по 13 часов 49 минут, более точное время не установлено х В.А. по координатам, направленным ему участниками 

<

данные изъяты>, 7 и неустановленными лицами, прибыл на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> к вышеуказанному участку местности, расположенному в лесном массиве, в 100 метрах от дороги, ведущей в 

<

данные изъяты>, г.о. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, где извлек сверток с имитацией наркотического вещества, положил его к себе в автомобиль, после чего на автомобиле направился в сторону железнодорожной станции «

<

данные изъяты>. О данном факте участник 

<

данные изъяты>, осуществлявший контроль и наблюдение как лично, так и посредством размещенных возле вышеуказанного земельного участка видеокамер за размещенным свертком, имитирующим наркотическое вещество «мефедрон», понимая, что х В.А. извлечен вышеуказанный сверток, находясь по вышеуказанному адресу, посредством телефонной связи сообщил участнику 

<

данные изъяты>, ФИО2, которые дали указания соучастникам осуществить задержание х В.А. 

Далее, 

<

данные изъяты> в период времени с 9 часов 00 минут по 13 часов 49 минут, более точное время не установлено ФИО2, х С.А., участники 

<

данные изъяты>, 9, 10, 11, 12, 6, 7, действуя организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), совместно с неустановленными соучастниками преступной деятельности, на неустановленных автомобилях проследовали за вышеуказанным автомобилем х В.А. под управлением последнего, который остановился на участке местности, расположенном в 200 метрах от железнодорожного переезда станции «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 

После этого, ФИО2, участники 

<

данные изъяты>, 12, 10, 9, являясь должностными лицами органов внутренних дел – действующими сотрудниками полиции, будучи наделенными в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, в том числе и по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия для граждан и организаций, действуя в нарушение полномочий, предусмотренных ст. 1-9 Федерального закона «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, ст. 3, 4, 12, 13, 14 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, ст. 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, а также в нарушение ФИО2 положений п. 11, 12, 15-17, 25-26 должностной инструкции начальника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

данные изъяты> начальником 

<

данные изъяты>; участником 9 - п. 11, 12, 15-17, 25-26 должностной инструкции заместителя начальника Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

данные изъяты> начальником 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 12, 10 - п. 17, 18, 26 должностных инструкций оперуполномоченных отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> по г.о. Красногорск, утвержденных 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> начальником 

<

данные изъяты> соответственно, с целью подавления воли х В.А. к сопротивлению, для облегчения дальнейшего совершения в отношении него преступления – хищения путем обмана принадлежащего х В.А. имущества в особо крупном размере, действуя умышленно, совершили превышение должностных полномочий, в отношении х В.А., с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой его применения, с применением специальных средств.

Так, ФИО2, х С.А., участники 1, 9, 10, 11, 12, 6, 7, действуя совместно и согласованно организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), совместно с неустановленными соучастниками преступной деятельности, находясь на вышеуказанном участке местности, расположенном в 200 метрах от железнодорожного переезда станции «

<

данные изъяты>, в тот же период времени с 9 часов 00 минут по 13 часов 49 минут 

<

данные изъяты>, более точное время не установлено, путем обмана, сознательно сообщая сведения о якобы проведении оперативно-розыскных мероприятий, представляясь должностными лицами органов внутренних дел Российской Федерации, заблокировали автомобиль марки «Лексус» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением х В.А.

Далее ФИО2 демонстрировал х В.А. неустановленный следствием предмет, используемый в качестве оружия, а также применяя к нему (х В.А.) насилие, не опасное для жизни и здоровья, извлекли х В.А. из вышеуказанного автомобиля, после чего ФИО2 завел руки х В.А. за спину, надел на них наручники, являющиеся специальными средствами ограничения подвижности, тем самым совместно с соучастниками осуществили захват х В.А., незаконно лишив его свободы, и в этом же месте, угрожая насилием, опасным для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, из корыстных побуждений, сотрудники полиции ФИО2, участники 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, против воли х В.А. посадили его в неустановленный автомобиль, на котором, против воли х В.А., действуя совместно и согласованно с участниками 

<

данные изъяты>, 6, 7, х С.А. против воли х В.А., переместили последнего на участок местности, расположенный в 200 метрах от въезда в 

<

данные изъяты>, где против воли х В.А., удерживали последнего с целью завладения путем обмана его имуществом, в особо крупном размере, а именно денежными средствами, под предлогом непривлечения к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ, совершив его похищение.

Переместив х В.А. на вышеуказанный участок местности, в указанный период времени, ФИО2 совместно с участниками 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, являющимися сотрудниками полиции, находясь при исполнении своих служебных обязанностей, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на превышение должностных полномочий, незаконно лишив х В.А. свободы, продолжая незаконно удерживать его на вышеуказанном участке местности, подвергли его избиению, а именно участник 

<

данные изъяты> нанес х В.А. удар кулаком по голове, а ФИО2 - удар предметом, используемым в качестве оружия – неустановленным электрошокером в область правой ноги х В.А., после чего нанес удар кулаком в правую часть туловища в область ребер, причинив последнему физическую боль. В тоже время участники 

<

данные изъяты>, 12 и 10 наблюдали за их действиями, препятствуя тем самым попыткам х В.А. скрыться, то есть ФИО2 совместно с участниками 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, являясь должностными лицами правоохранительного органа, в нарушение положений ст. 1-9, 12 Федерального закона «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, ст. 3, 4, 12, 13, 14 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, ст. 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, а также в нарушение ФИО2 положений п. 11, 12, 15-17, 25-26 должностной инструкции начальника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, утвержденной 

<

данные изъяты> начальником УМВД России по г.о. Красногорск; участником 

<

данные изъяты> - п. 11, 12, 15-17, 25-26 должностной инструкции заместителя начальника Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, утвержденной 

<

данные изъяты> начальником 

<

данные изъяты>, утвержденных 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> начальником УМВД 

<

данные изъяты> соответственно, совершили действия, явно выходящие за пределы их полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов х В.А., с применением насилия, а также предметов, используемых в качестве оружия и специальных средств. 

После чего, участник 

<

данные изъяты>, действуя организованной группой, в составе преступного сообщества (преступной организации) совместно и согласованно с ФИО2, х С.А., участниками 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, 6, 7, неустановленными лицами, организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), в продолжение единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств х В.А. и похищение последнего, незаконно лишив х В.А. свободы и подавив его волю к сопротивлению, действуя путем обмана, сознательно сообщая ему сведения о якобы проведении оперативно-разыскных мероприятий, направленных на изобличение лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, то есть заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, умалчивая об истинных фактах, достоверно зная невозможность привлечения последнего к уголовной ответственности за причастность к незаконному обороту наркотических средств в виду отсутствия в свертке, приобретенном х В.А. наркотических средств, тем самым обманывая его (х В.А.), потребовали от последнего передать им денежные средства в сумме 5 000 000 рублей за непривлечение к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ.

<

данные изъяты> в период времени с 9 часов по 13 часов 49 минут, х В.А., находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах от въезда 

<

данные изъяты>, опасаясь привлечения к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ, вынуждено согласился на требования участников организованной группы, пояснив о возможности передачи денежных средств в сумме 2 100 000 рублей, на что ФИО2, х С.А., участники 

<

данные изъяты>, 9, 10, 11, 12, 6, 7, действуя совместно и согласованно организованной группой в составе преступного сообщества (преступной организации), совместно с неустановленными соучастниками преступной деятельности, осознававшие использование сотрудниками полиции своего служебного положения, согласились.

После этого, в период времени с 13 часов 49 минут по 15 часов 35 минут 

<

данные изъяты> х В.А. совместно с участниками 

<

данные изъяты>, 7 и под их контролем, действуя по их указанию, а также по указанию ФИО2, х С.А., участников 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12, 6, неустановленных соучастников на вышеуказанном автомобиле х В.А. марки «Лексус» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> приехали к банкомату АО «Тинькофф Банк», расположенному по адресу: 

<

данные изъяты>. 1, где х В.А. по указанию вышеуказанных лиц снял с помощью банковской карты АО «Тинькофф Банк», открытой на свое имя, привязанной к расчетному счету 

<

данные изъяты>, открытому в АО «Тинькофф Банк», денежные средства в сумме 1 700 000 рублей, которые вместе с денежными средствами в сумме 400 000 рублей, имевшимися при нем, х В.А., а всего в общей сумме 2 100 000 рублей, 

<

данные изъяты> не позднее 16 часов 00 минут, находясь вблизи стр. 1 

<

данные изъяты> г.о. Красногорска, 

<

данные изъяты>, передал участнику 

<

данные изъяты>, который по своему усмотрению разделил их между участниками преступного сообщества (преступной организации). 

В результате преступных действий ФИО2, х С.А., участников 

<

данные изъяты>, 9, 10, 11, 12, 6, 7 и неустановленных лиц, у х В.А. путем обмана похищены денежные средства на общую сумму 2 100 000 рублей, то есть в особо крупном размере, причинив х В.А. материальный ущерб, а также моральный и физический вред. 

При этом, ФИО2, будучи начальником отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты>, совместно с участником 

<

данные изъяты> - заместителем начальника Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, а также участниками 

<

данные изъяты>, 11, 12, оперуполномоченными отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции 

<

данные изъяты>, наделенными в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, в том числе и по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия для граждан и организаций, являясь должностными лицами органов внутренних дел - представителями власти, совершили действия, явно выходящие за пределы своих полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов как потерпевшего х В.А., так и этими же действиями существенно нарушили охраняемые законом интересы общества и государства в сфере нормального функционирования системы и органов государственной власти, престижа государственной службы и правоохранительных органов среди населения, соблюдения законности в деятельности органов внутренних дел.

Кроме того, ФИО2, участники 

<

данные изъяты>, 10, 11, 12 дискредитировали авторитет органов полиции, как системы государственных органов исполнительной власти, призванных защищать интересы общества и государства от преступных и иных противоправных посягательств, авторитет занимаемых ими должностей Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, нарушили возложенные на них обязанности, совершив действия, явно выходящие за пределы их полномочий, предусмотренных положениями ст.ст. 1-9, 12 Федерального закона «О полиции» от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ, ст. 3, 4, 12, 13, 14 Федерального закона «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 

<

данные изъяты> № 342-ФЗ, ст. 5 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 

<

данные изъяты> № 144-ФЗ, а также в нарушение ФИО2 положений п. 11, 12, 15-17, 25-26 должностной инструкции начальника отдела уголовного розыска Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск, утвержденной 

<

данные изъяты> начальником УМВД 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - п. 11, 12, 15-17, 25-26 должностной инструкции заместителя начальника 

<

данные изъяты> утвержденной 

<

данные изъяты> начальником УМВД России по г.о. Красногорск; участниками 

<

данные изъяты>, 11, 12 - п. 17, 18, 26 должностных инструкций оперуполномоченных отдела уголовного розыска 

<

данные изъяты> по г.о. Красногорск, утвержденных 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> начальником 

<

данные изъяты> соответственно, регламентирующими назначение, основные направления и принципы деятельности, обязанности полиции, а также существенно нарушили конституционные права и законные интересы х В.А., предоставленные ему ст. 2, 15, 17, 18, 45 Конституцией Российской Федерации, регламентирующими соблюдение должностными лицами Российской Федерации законов, гарантирующих право на государственную защиту прав и свобод граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, причинив материальный ущерб в размере 2 100 000 рублей.

Учитывая, что судебное производство по данному уголовному делу ведется только в отношении подсудимого ФИО2, все имеющиеся в существе его обвинения указания на фамилии участников преступной организации (преступного сообщества) подлежат изменению на указание порядковых номеров указанных лиц, за исключением х С.А., обвинительный приговор в отношении которого вступил в законную силу; данное изменение обвинения не меняет его существа, не ухудшает положение подсудимого, не нарушает его право на защиту. 

Из материалов уголовного дела следует, что 

<

данные изъяты> обвиняемым ФИО2, при участии защитника адвоката Сажаева А.А., было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8, л.д. 85).

На основании ст. 317.2 УПК РФ заместителем прокурора 

<

данные изъяты> ФИО3 было рассмотрено ходатайство обвиняемого ФИО2 от 

<

данные изъяты> о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8, л.д. 85) и постановление следователя о возбуждением перед прокурором ходатайства о заключении такого соглашения от 

<

данные изъяты> (т. 8, л.д. 86-88) и по результатам рассмотрения данного вопроса было вынесено постановление от 

<

данные изъяты> об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 8, л.д. 90-93), после чего 

<

данные изъяты> в соответствии с требованиями ст. 317.3 УПК РФ между прокурором со стороны обвинения и обвиняемым ФИО2 с участием защитника адвоката Сажаева А.А. со стороны защиты было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 8, л.д. 94-97), все условия которого подсудимым соблюдены, и обязательства, предусмотренные этим соглашением, выполнены.

Таким образом, порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и порядок его рассмотрения, регламентированные ст. 317.1, 317.2, 317.3 УПК РФ, соблюдены.

Дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

данные изъяты> ФИО3 от 

<

данные изъяты> о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого им соблюдены, обязательства, предусмотренные соглашением, выполнены (т. 21, л.д. 252-254).

Данное представление соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ, в нем указано о соблюдении ФИО2 условий и полном выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия подсудимого следствию, а также значение сотрудничества с ФИО2 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал в полном объеме, согласившись с обвинением его в указанных выше преступлениях, а также заявил о согласии с рассмотрением дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом ФИО2 также пояснил, что указанное досудебное соглашение о сотрудничестве было им заключено добровольно и при участии защитника, а последствия постановления приговора при указанном особом порядке без проведения судебного следствия он осознаёт и они ему понятны.

Защитник подсудимого ФИО2 адвокат Сажаев А.А. подтвердил соблюдение всех требований ст. 317.3 УПК РФ при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО2. 

Государственный обвинитель Баджурак Ю.С. подтвердила активное содействие подсудимого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления и ходатайствовала о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Каких-либо препятствий для рассмотрения данного дела в особом порядке не имеется. В соответствии с ч. 3 ст. 317.6 УПК РФ в отношении лиц, заключивших досудебное соглашение о сотрудничестве, уголовное дело может быть рассмотрено в общем порядке лишь в случае, если суд установит, что предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 317.5 УПК РФ условия не соблюдены. По настоящему делу эти условия соблюдены.

Исследование характера и пределов содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений показало, что на следствии ФИО2 способствовал этому, давая полные и последовательные показания не только о своих преступных действиях, но и о преступных действиях иных соучастников.

Результатом сотрудничества ФИО2 со следствием явилось получение достаточного количества доказательств для изобличения и уголовного преследования участников, причастных к совершению преступлений, уголовные дела в отношении которых находятся в отдельном производстве. 

Правдивость и полнота сообщённых ФИО2 при выполнении им обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве сведений подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено и прокурором в указанном выше представлении от 

<

данные изъяты>

Проанализировав в судебном заседании характер, пределы и значение содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 соблюдены все условия и исполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд принял решение по проведению судебного разбирательства дела в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, то есть без исследования доказательств и постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, оснований для прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется.

Органом предварительного следствия действия ФИО2 по ч. 3 ст. 210 УК РФ квалифицированы как руководство входящим в преступное сообщество (преступную организацию) структурным подразделением, а равно разработку планов и создание условий для совершения преступлений организованными группами, с использованием своего служебного положения.

Государственный обвинитель предложила исключить из предъявленного ФИО2 обвинения по ч. 3 ст. 210 УК РФ диспозитивный признак «разработка планов и создание условий для совершения преступлений организованными группами», как излишне вмененный, поскольку ФИО2 вменено осуществление руководства входящим в преступное сообщество структурным подразделением, что включает в себя разработку общих планов деятельности преступного сообщества и совершение иных действий, направленных на достижение целей, поставленных преступным сообществом и входящим в его структуру подразделениями при их создании. 

Кроме этого, государственный обвинитель предложил квалифицировать как единое продолжаемое преступление действия ФИО2 по вымогательству у х В.Г. денежных средств, высказыванию угроз о привлечении потерпевшего х В.Г. к уголовной ответственности за незаконный оборот наркотиков, угрозы применения насилия, непосредственно применение насилия и специальных средств к потерпевшему, действия по фальсификации материалов оперативно-розыскной деятельности, а также действия связанные с оборотом наркотического средства, причинившие тяжкие последствия по п. «а», «б», «в» ч.3 ст. 286 УК РФ, поскольку все эти действия ФИО2 в отношении потерпевшего х В.Г. охватываются единым преступным умыслом на превышение должностных полномочий. 

Исходя из того, что изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем, для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, и фактические обстоятельства при этом не изменяются, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по ч. 3 ст. 210 УК РФ как руководство входящим в преступное сообщество (преступную организацию) структурным подразделением, с использованием своего служебного положения;

- по п. «а», «б» ч.3 ст. 163 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего х В.К.) как вымогательство, т.е. требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой, в целях получения имущества в особо крупном размере; 

- по ч. 4 ст. 303 УК РФ как фальсификацию результатов оперативно-разыскной деятельности, т.е. фальсификацию результатов оперативно-разыскной деятельности лицом, уполномоченным на проведения оперативно-разыскных мероприятий, в целях уголовного преследования лица, заведомо непричастного к совершению преступления; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконно приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; 

- по п. «а», «б», «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ (в редакции закона от 

<

данные изъяты>, действовавшего на момент совершения преступления в отношении потерпевшего х В.Г.) как превышение должностных полномочий, т.е. совершение должностным лицом действия явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства с с применением насилия, с угрозой его применения, с применением специальных средств, с причинением тяжких последствий;

- по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего х В.А.) как похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемые в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой; 

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении потерпевшего х В.А.) как мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, организованной группой, в особо крупном размере; 

- по п. «а», «б» ч. 3 ст. 286 УК РФ (в редакции закона от 

<

данные изъяты>, действовавшего на момент совершения преступления в отношении х В.А.) как превышение должностных полномочий, т.е. совершение должностным лицом действий явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства с применением насилия, с угрозой его применения, с применением специальных средств.

Квалифицируя действия ФИО2 по ч. 3 ст. 210 УК РФ, суд исходит из того, что согласно установленным фактическим обстоятельствам, которые были подтверждены и самим подсудимым, участником 

<

данные изъяты>, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство создал преступное сообщество (преступную оранизацию), которое отличалось устойчивыми и заинтересованными связями членов преступного сообщества, согласованностью их действий, направленных на совершение тяжких и особо тяжких преступлений корыстного характера на территории 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Участником преступного сообщества и руководителем структурного подразделения 

<

данные изъяты> являлся подсудимый ФИО2 При этом ФИО2 вступил в преступное сообщество (преступную организацию) добровольно, был осведомлен о целях его создания и в дальнейшем участвовал в этой группе и совершаемых ею преступлениях. В преступном сообществе и в его подразделениях, в том числе и в структурном подразделении 

<

данные изъяты>, возглавляемом подсудимым ФИО2, существовала строгая дисциплина, подчинение членов сообщества руководителям структурных подразделений и подчинение последних руководителю преступного сообщества. Преступное сообщество было устойчивым, сплоченным и организованным до пресечения незаконной деятельности правоохранительными органами. Действовало в стабильном составе, привлекая в свои ряды новых участников, совершало однотипные преступления, направленные на завладение чужим имуществом, которые планировались. При этом участники организованной преступной группы действовали по разработанному плану, выполняя каждый отведенную ему роль, либо действовали согласованно, исходя из сложившейся ситуации, достигая при этом единую для всех преступную цель. Преступное сообщество отличалось хорошей организацией при подготовке преступлений, соблюдением конспирации, наличием дисциплины. Руководитель преступного сообщества участник 

<

данные изъяты>, который подыскивал объекты нападений, определял место совершения преступлений, составлял план и способ совершения преступлений, распределял роли между участниками преступного сообщества и т.

<

данные изъяты> преступным путем денежные средства распределялись между участниками преступного сообщества. В сообществе имелся руководитель участник 

<

данные изъяты>, указания которого были обязательны для исполнения участниками сообщества.

Квалифицируя действия ФИО2 по п. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ, суд исходит из того, что он, совместно с иными лицами в составе преступного сообщества (преступной организации) под угрозой применения физического насилия, с применением насилия и специальных средств, высказали потерпевшему х В.Г. требования передачи денежных средств в особо крупном размере, поскольку сумма превышает один миллион рублей.

Квалифицируя действия ФИО2 по ч. 4 ст. 303 УК РФ, суд исходит из того, что он, являясь лицом, уполномоченными на проведение оперативно-разыскных мероприятий, в целях уголовного преследования лица, заведомо непричастного к совершению преступления, явно превышая свои должностные полномочия, принял непосредственное участие в фальсификации материала оперативно-разыскной деятельности, который был представлен в орган, осуществляющий предварительное расследование и положен в основу обвинения потерпевшего х В.Г. в особо тяжком преступлении.

Квалифицируя действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд исходит из того, что он в нарушение Федерального закона от 

<

данные изъяты> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел, хранил и перевез сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, массой 96,32 грамма, что является крупным размером. 

Квалифицируя действия ФИО2 по п. «а», «б», «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ, суд исходит из того, что он своими действиями существенно нарушил права и законные интересы потерпевшего х В.Г. предусмотренные ст. 2, 15, 17, 18, 45 Конституции РФ, которые стали причиной негативных последствий для последнего, выразившихся в применении специальных средств, в причинении телесных повреждений, повлекших физическую боль, в причинении тяжких последствий, которые выразились в незаконном и необоснованном возбуждении в отношении х В.Г. уголовного дела, задержании его в порядке ст. 91 УПК РФ, предъявлении ему обвинения в совершении особо тяжкого преступления, избрании в отношении х В.Г. меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства в виде подрыва престижа и авторитета органов внутренних дел Российской Федерации.

Квалифицируя действия ФИО2 по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ, суд исходит из того, что он в составе организованной группы, с применением предметов, используемых в качестве оружия совершил в отношении потерпевшего х В.А. действия, выразившиеся в похищении последнего из корыстных побуждений, угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которые повлекли преступное лишение свободы передвижения х В.А., посягали на его имущество в особо крупном размере, доставили последнему физическую боль, моральные страдания, а также нарушили установленные государством общественные отношения, связанные с обеспечением прав на неприкосновенность личности и имущества.

Квалифицируя действия ФИО2 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, суд исходит из того, что он, действуя в составе организованной группы, используя при этом свое служебное положение, сознательно обманул потерпевшего х В.А., сообщив последнему сведения о якобы проведении оперативно-разыскных мероприятий, завладел денежными средствами в особо крупном размере, поскольку сумма превышает один миллион рублей.

Квалифицируя действия ФИО2 по п. «а», «б» ч.3 ст. 286 УК РФ суд исходит из того, что он своими действиями существенно нарушил права и законные интересы потерпевшего х В.А. предусмотренные ст. 2, 15, 17, 18, 45 Конституции РФ, которые стали причиной негативных последствий для последнего, выразившихся в применении специальных средств, а также насилия и высказыванием угроз его применения, а также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства в виде подрыва престижа и авторитета органов внутренних дел Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся, в том числе к категорям тяжких и особо тяжких, его роль в их совершении, данные о его личности, возраст подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья членов его семьи, иные сведения, сообщенные о себе подсудимым, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень участия ФИО2 в совершении каждого из инкриминируемых ему преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненных общественно-опасных последствий.

Психическое состояние ФИО2 сомнения у суда не вызывает, исходя из адекватного поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства. На учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах подсудимый не состоит (т. 18, л.д. 281, 285), лечение в психиатрических учреждениях не проходил. Суд считает подсудимого ФИО2 вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за совершенные преступления. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном в части признания своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Также при назначении ФИО2 наказания суд учитывает его возраст, отсутствие судимостей, положительные характеристики при исполнении им служебных обязанностей на протяжении длительного времени, о чем свидетельствуют почетная грамота и благодарность от 

<

данные изъяты>, а также ведомственные награды медали и нагрудные знаки. Кроме этого. суд учитывает, что у ФИО2 имеются родители пенсионного возраста, состояние здоровья его мамы и его малолетнего ребенка.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО2 по преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 303, ч. 2 ст. 228, п. «а», «б», «в» ч.3 ст. 286, п. «а», «б» ч.3 ст. 286 УК РФ, суд признает совершение преступлений в составе организованной группы (п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ). 

Согласно п. «в» ч. 1 и ч. 2 ст. 63 УК РФ, совершение преступления в составе организованной группы признается обстоятельством, отягчающим наказание, за исключением случаев, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части данного Кодекса в качестве признака преступления. 

Совершение фальсификации результатов оперативно-разыскной деятельности, приобретение, хранение перевозка наркотического средства; превышение должностных полномочий организованной группой не предусмотрено в качестве квалифицирующего признака данного преступления, в связи с чем применительно к указанным преступлениям является обстоятельством, отягчающим наказание. 

В целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, личности виновного, суд считает, что подсудимый подлежит изоляции от общества и находит правомерным назначить ему наказание в виде лишения свободы как по каждому из совершенных преступлений, так и по их совокупности, поскольку другой вид наказания не сможет обеспечить достижение целей исправления данного лица. 

При этом наказание ФИО2 за совершенные преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 210, п. «а», «б» ч. 3 ст. 163, ч. 4 ст. 159, п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ, подлежит назначению с учётом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Санкция ч. 3 ст. 210 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 15 до 20 лет, поэтому максимальный срок наказания, который может быть назначен ФИО2 по ч.3 ст. 210 УК РФ, с учетом требований ч.2 ст. 62 УК РФ, не должен превышать 10 лет лишения свободы.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

данные изъяты> N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ, либо статьей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Наказание ФИО2 за совершенные преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 303 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «а», «б», «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ (в редакции закона от 

<

данные изъяты>), по п. «а», «б» ч. 3 ст. 286 УК РФ подлежит назначению с учётом требований ч. 4 ст. 62 УК РФ и разъяснений, содержащихся в п. 39 Постановления Пленума Верховного суда РФ « О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» от 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, согласно которым срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Правила назначения наказания, установленные ч. 4 ст. 62 УК РФ, применяются и при наличии обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым тяжких и особо тяжких преступлений, а также преступления средней тяжести, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания не имеется, так как установленные смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенных преступлений.

Применение положений ст. 73 УК РФ не будет отвечать целям назначения наказания.

С учетом личности подсудимого, его материального положения, наличие на иждивении малолетнего ребенка и конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным не назначать ФИО2 по ч. 3 ст. 210, п. «а», «б» ч. 3 ст. 163, ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и по п. «а», «б» ч. 3 ст. 163, ч. 4 ст. 159, ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, суд полагает целесообразным назначить ФИО2 за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 210 УК РФ дополнительное безальтернативное (обязательное) наказание в виде ограничения свободы, а за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 286 УК РФ дополнительное также безальтернативное (обязательное) наказание в виде лишения права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти. Оснований для применения в этом случае положений ст. 64 УК РФ не установлено.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ суд считает необходимым после отбытия основного наказания в виде лишения свободы, установить ФИО2 следующие ограничения свободы: не изменять места жительства или места пребывания, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он будет проживать после отбытия основного наказания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и возложить на ФИО2 обязанность являться один раз в месяц на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы. Соответствующие ограничения будут действовать в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 47 УК РФ срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти, необходимо исчислять с момента отбытия (со дня освобождения) ФИО2 основного наказания в виде лишения свободы.

Кроме этого, в силу ст. 48 УК РФ суд, с учетом личности виновного, может лишить его специального звания за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления.

Согласно ч. 3 ст. 45 УК РФ лишение специального звания применяется только в качестве дополнительного вида наказания.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности ФИО2, его роль в совершение преступлений, а так же то, что звание – «старший лейтенант полиции» имеет в обществе определенный статус, который не может быть совместим с совершением умышленных тяжких и особо преступлений, суд полагает невозможным сохранение такого звания, поскольку совершение преступлений лицом, имеющим указанное звание, подрывает репутацию и авторитет системы МВД РФ, формирует у населения негативное отношение к правоохранительным органам и порочит честь сотрудников правоохранительных органов, вызывает недоверие к их профессиональной работе, которая и заключается в раскрытии преступлений, защите прав граждан и их интересов, охраняемых законом.

Наказание по совокупности преступлений ФИО2 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем применения принципа частичного сложения назначенных наказаний. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2 подлежит назначению в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 с учетом опасности совершенных им преступлений и в связи с необходимостью отбывания им наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым оставить заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы ФИО2 подлежит зачёт время его содержания под стражей с момента его задержания – с 

<

данные изъяты> (т. 8, л.д. 32-36) по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Что касается судьбы вещественных доказательств, то в связи с наличием лиц, в отношении которых материалы дела выделены в отдельное производство, вещественные доказательства по данному делу подлежат хранению по месту их нахождения для рассмотрения выделенных уголовных дел. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 210, п. «а», «б» ч. 3 ст. 163, п. «а», «б», «в» ч.3 ст. 286 (в редакции закона от 

<

данные изъяты>), ч. 4 ст. 303, ч. 2 ст. 228, ч. 4 ст. 159, п. «а» ч. 3 ст. 126, п. «а», «б» ч.3 ст. 286 УК РФ (в редакции закона от 

<

данные изъяты>) и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с ограничением свободы на срок 1 год, в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ, установить ФИО2 следующие ограничения свободы: не изменять места жительства или места пребывания, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он будет проживать после отбытия основного наказания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и возложить на ФИО2 обязанности являться один раз в месяц на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, с лишением специального звания – старший лейтенант полиции;

- по п. «а», «б» ч. 3 ст. 163 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с лишением специального звания – старший лейтенант полиции;

- по п. «а», «б», «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ (в редакции закона от 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти на 1 (один) год, с лишением специального звания – старший лейтенант полиции;

- по ч. 4 ст. 303 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год; 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, с лишением специального звания – старший лейтенант полиции;

- по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с лишением специального звания – старший лейтенант полиции;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года, с лишением специального звания – старший лейтенант полиции;

- по п. «а», «б» ч.3 ст. 286 УК РФ (в редакции закона от 

<

данные изъяты>) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти на срок 1 (один) год, с лишением специального звания – старший лейтенант полиции;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 окончательное к отбытию наказание в виде 9 (девяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 (один) год, с лишением права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с лишением специального звания – старший лейтенант полиции.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения свободы: не изменять места жительства или места пребывания, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, в котором он будет проживать после отбытия основного наказания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, и возложить на ФИО2 обязанность являться один раз в месяц на регистрацию в дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим надзор за отбыванием, осужденным наказания в виде ограничения свободы. Соответствующие ограничения будут действовать в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 47 УК РФ срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе в системе правоохранительных органов РФ, связанные с осуществлением функций представителя власти, исчислять с момента отбытия (со дня освобождения) осужденным ФИО2 основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства хранить до принятия решения в отношении судьбы вещественных доказательств по уголовному делу, из которого выделено в отдельное производство настоящее уголовное дело.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Московский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другими участниками - в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий

Судья Л.И. Стунеева